
JUDETULARGES
CONSIIIUI LOCAT MALURENI

HorAnAnE NR.58

privind stabilirea impozitelor 9i taxelor locale,
precum 9i a taxelor sPeciale,

Pentru anul fiscal 2023

C0NSILIUL LOCAL MALURENI, IUDETUL ARGES, intrunit in sedinta ordinara in data de

23.LL.2022, convocat prin dispozitia primarului nr. 4 60 / L6.LL.2022.

AvAnd in vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile:

- Art.489, alin.(l) si (2) si art.497,alin.(1) din Legea nr.227 /2015 privind Codul fiscal;

. Art. 15, alin. [2), art. 56, art. 120 alin. (L), art. LZL alin. (1) gi (z] gi art. 139 alin. (2) din Constitulia

RomAniei, republicati;

t art. 4 gi art. 9 paragraful 3 din carta europeani a autonomiei locale, adoptatl la strasbourg la 15

octombrie 1985, ratificatl prin Legea nr. L99 /L997;

r art. 7 alin.(z) din Legea nr.ZB7 /2009 privind Codul civil, republicatl, cu modificirile ulterioare;

r art. 20 gi28 din Legea-cadru a descentralizirii nr.195/2006;
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art.27,art. 36 alin. (1), alin. [2) lit. b) 9i alin. (4) lit. cJ, art.45, att'L1-7,lit' h) 9i art' L77r din Legea

administraliei publice io.at" ni. ztsiioot,republicati, cu modificirile gi completirile ulterioare;

art.5 alin. (1) lit. a) gi alin. (2),art.16 alin. {2),att.20 alin. (1) lit. b), art. 27,-art.30 9i art' 76t alin'

(Z) Si (3) ain Legei'nr. ZZi12O06 privind finangele publice locale, cu modificirile 9i completirile

ulterioare;

art. 1, art. 2 alin. (1) lit. h), precum gi pe cele ale titlului IX din Legea nr.2Z7 /2015 privind Codul

fiscal, cu completirile ulterioare;

Legea nr. L/20L7 privind eliminarea unor taxe gi tarife, precum 9i pentru modificarea 9i

completarea unor acte normative;

Legea nr. L96/2017 pentru modificare aart.465 din Legea nr.227 /2015 privind Codul fiscal;

ordonanlei de urgenli a Guvernului nr. 79l2o17 pentru modificarea gi completarea Legii nr.

227|Z\LS privind Codul Fiscal;

Ordonantei de urgen!5 a Guvernului nr. 8Ol2O13 privind taxele judiciare de timbru, cu

modificlrile gi completirile ulterioare;

art.344 din Legea nr.207 /2015 privind codul de proceduri fiscala;

0rdonanlei Guvernului nr. 28/z}O}privind registrul agricol, aprobati cu modificiri 9i completiri

prin Legea nr.98/2009, cu modificirile 9i completirile ulterioare;

art. 19 gi art. Z0 din Ordonanla Guvernului nr. 7L/2002 privind organizarea 9i funclionarea

serviciilor publice de administrare a domeniului public ai privat de interes local, aprobatd cu

modificiri gi completiri prin Legea nr.3/2003, cu modificirile ulterioare;

art. 18 alin. (5) din Legea nr.333/2003 privind paza obiectivelor, bunurilor, valorilor 9i proteclia

persoanelor, republicati, cu completlrile ulterioare;

art. 25 lit. d) din Legea nr. 4BL/2004 privind proteclia civili, republicat5, cu modificirile 9i

completlrile ulterioare;
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r art. 1 alin. (4) lit. l), art. 8 alin. (3) lit. i), art. 43 alin. (7) gi art. 44 alin. (2) lit. d) din Legea

serviciilor comunitare de utilitlfi publice nr.5L/2006, republicati, cu modificlrile 9i completirile
ulterioare;

! art. 5 alin. (2) lit. kJ, art. 26 alin. (1) lit. b) 9i c), alin. [3), alin. (5) 9i alin. (8)

r art.5 din Legea cadastrului gi publicitilii imobiliare nr.7/L996, republicati, cu modificirile 9i

completirile ulterioare;

! art. 6 lit. b) din ordonanfa Guvernului nr.99/2000 privind comercializarea produselor 9i

serviciilor de piafl, republicati, cu modificirile gi completirile ulterioare;

r art. Z gi 3 din Ordonanla Guvernului nr. L3/}OOL privind infiinlare4 organizarea 9i funclionarea

serviciilor comunitare pentru cadastru gi agriculturi, aprobati cu modificiri gi completiri prin

Legea nr.39/2002;
! art. 14 din Ordonanfa Guvernuluinr.2L/2002 privind gospodirirea localitigilor urbane 9i rurale,

aprobati cu modificiri gi completiri prin Legea nr.5L5/2002;

. Normelor tehnice de completare a registrului agricol pentru perioada 20L5-20L9, aprobate prin

Ordinul comun al ministrului agriculturii gi dezvoltirii rurale, ministrului dezvoltirii regionale 9i

administraliei publice, ministiului finanlelor publice gi pregedintelui Institutul Nalional de

Statistici nr. 7 34 / 480 / L003 / 37 27 / 20L5;

Luind act de:

a) Referatul compartimentului de specialitate din cadrul aparatului de specialitate al

primarului comunei Malureni inregistrat sub nr.102 95 / L6.1L.2022;

LuAnd in considerare unul dintre scopurile asiguririi autonomiei locale care are la bazd'

dreptul sI instituie gi si perceapi impozite gi taxe locale, pe fondul constituirii de resurse financiare

p.n1tu finanlarea activitililor stabilite in competenla acestor autoritifi,

Tinind seama de necesititile de realizare a veniturilor proprii ale bugetului local pentru

anul Z0Z3 in scopul asiguririi finanldrii cheltuielilor publice locale, pe de o parte, precum 9i de

condi;iile locale specifice zonei, pe de alti parte,

In temeiul prevederilor art. 45 alin. (1) gi alin. (2) lit. c) qi celor ale art. 115 alin. (1) lit. b) din

Legea administratiei publice locale nr. 2L5/2001, republicati, cu modificirile 9i completirile

ulterioare,

consiliul Local aI comunei Malureni adopti prezenta hotirare :

Art. 1. (1,) Impozitele gi taxele locale, precum gi taxele speciale, pentru anul2023, se stabilesc

potrivit prezentei hotirAri.

(Z) Tabloul cuprinzind cotele, valorile impozabile, nivelurile impozitelor gi taxelor locale, taxele

iplciale ca." ie stabilesg se actualizeaza sau se ajusteazi, dupl caz, de citre Consiliul Local al

Comunei Malureni, este prevlzut in Anexa nr. 1, care face parte integranti din prezenta hotlrire.

Art. Z. (1) Impozitul pe clidiri, impozitul pe teren gi impozitul pe mijloacele de transport sunt

creanle fiscaie-anuile, cr.e se plitesc in doui rate egale, pAnI la 31 martie, respectiv 30 septembrie

inclusiv.

(2) Taxa pe clidiri gi taxa pe teren se datoreazd, pe perioada valabilititii contractului prin care se

ionstituie dreptul de concesiune, inchiriere, administrare ori folosinfi, 9i se plitegte lunar, pini la

data de 25 alelunii urmitoare fiecirei luni din perioada de valabilitate a contractului.
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Art. 3. Pentru neplata la termenele enunlate la alin. [1) Si [2), contribuabilii datoreazi

majoriri de intArziere de lo/o, pentru fiecare luni sau fracliune de luni, incepind cu ziua imediat

urmitoare termenului de scadenfi gi pini la data stingerii sumei datorate inclusiv.

Art.4. Impozitul anual pe clidiri, teren gi mijloace de transport, datorat bugetului local de

citre contribuabiiii persoane fizice gi/sau juridice, in cuantum de pAni la 50 de lei inclusiv, fiecare,

se plitegte integral pAni la primul termen de plati.

Art. 5. Bonificalia previzuti la art. 462 alin. (2), art.467 alin. (2), art.472 alin. [2) din Legea

nr. 227 /2015 privind Codul fiscal, se stabilegte pentru contribuabilii persoane fizice, dupi cum

urmeazi:

. in cazul impozitului pe clidiri la\0o/o;

. in cazul impozitului pe teren la Llo/o;

. in cazul impozitului pe mijloacele de transport lal0o/o.

Art. 6. Bonificalia previzuti la art. 462 alin. (2), art. 467 alin. (2), art. 472 alin. (2) din Legea

nr. ZZT /2015 privind Codul fiscal, se stabilegte, pentru contribuabilii persoane iuridice, dupi cum

urmeazl:

. in cazul impozitului pe clidiri laLOo/o;

. in cazul impozitului pe teren lal0o/o;

. in cazul impozitului pe mijloacele de transport laL0o/o.

Art. 7. Se acorda facilitati fiscale anumitor categorii de persoane fizice in conformitate cu

prevederile art. 456 alin. [1) - (4), art. 464 alin. (1) si alin. [4), art. 469 alin. [1), art. 476 din Lgea nr.

227 / 2015, republicata.

Art. I Aducerea la indeplinire a prezentei hotirAri se asiguri de citre primarul comunei

Malureni, prin aparatul siu de specialitate.

Art. 9. [1) Prezenta hotirAre se comunici, prin intermediul secretarului comunei Malureni in

termenul pievizut de lege, primarului comunei Malureni gi prefectului judelului Arges gi se aduce la

cunogtin;i publicl prin afigarea la Primirie, in spaliul accesibil publicului, precum 9i pe pagina de

internet.

Doto astazi 23.11.2022
(

PRESEDINTE DE SEDINTA,*y'::w,
ryU

Adopad in SedinSa ordinard din data de 23.11.2022

Cu un numdr de 13 voturi pentru , 0 voturi impotrivd Si

funcfie.

CO NT RASE ilN EAZA P ENT RU LEGALIT AT E,
SECRETAR uAT,

ANDREEA

0 absinere din numdrul total de 13 consilieri fn



JUDETUL ARGES

CONSILIUL LOCAL IAALURENI

ANEXA NR.I LA HOTAMRE NR.58 123.11.2022

(

TABLOU

Privind stabilirea nivelurilor impozitelor si taxelor locale pentru anul

fiscal 2023

IMPOZIT/TAXA CLADTRI PERSOANE FIZICE

tn

Art.457 - 458

fizice.impozitul oe cladiri

imoozabile. conform art. 458 alin. (1)'

ffittorconstructii
imPozabite

@pdesuPrafata
construita desfasurata [a ctadiri in

cazut Persoanetor fizice lei/mP
BAZA DE

CALCUL

NIVEL 2023

600 826,80titliri cu cadre din beton armat sau cu

pereti exteriori din caramida arsa sau

d-in orice att material rezuttate in urma
rrnrri rrrfrment termic si/sau chimiC

200 275,60
CtaAin cu pereti exteiori din [emn, dtn

piatra naturata, din caramida nearsa,

din vatatuci sau din orice atte
materiate nesupuse vreunui tratament

termic si/sau chimic
175 241,15Gdire anexa cu cadre de beton armat

sau cu pereti exteriori din caramida
arsa sau din orice ate materiate

rezuttate in urma unui tratament
termic si/sau chimic

@ereti exteriori din

lemn, din piatra naturata, din caramida
nearsa, din vatatuci sau din orice atte

materiale nesupuse unui tratament
termic si/sau chimic

75 103,35

-*i

ffit
Ad

I
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Mentiuni privind Codul fiscal, republicat :

Art.459
lii". ti ) ln cazul cladirilor cu destinatie mixta aflate in proprietatea persoanelor

iiii."l impozitul se calculeaza prin insumarea impozitului c.alc.ulat pentru

suJiaiata iolosita in scop rezidential conform art. 457 cu impo_zitul determinat

plhti, suprafata folosita in scop nerezidential, conform art. 458'

[li;: tzi lir cazul in care la adresa cladirii este inregistrat un domiciliu fiscal la

care nu se desfasoara nici o activitate economica, impozitul se calculeaza

conform art.457.
Alin. (3) Daca suprafetele folosite in scop rezidential si cele folosite in scop

n"."riai,ntial nu iot fi evidentiate distinct, se aplica urmatoarele reguli:
- 

al 1n cazul in Lare la adresa cladirii este inregistrat un domiciliu fiscal la care

nu se desfasoara nici o activitate economica, impozitul se calculeaza

conform art.457;
b) in cazul in care la adresa cladirii este inregistrat un domiciliu fiscal la care

se desfasoara activitate economica, iar cheltuielile cu utilitatile sunt

inregistrate in sarcina persoanei caie desfasoara activitatea economica,

impJzitut pe cladiri se calculeaza conform prevederilor art 458'

Nt.461
liin. ti ) lmpozitut pe ctadiri este datorat pentru intregul an fiscal de. persoana care

are in'proprietate ctadirea ta data de 31 decembrie a anutui fiscal anterior;

Alin. (2) in cazul dobandirii sau construirii une ctadiri in cursul anutui, proprietarul

acesteia are oUtiiitia sa depuna o dectaratie ta organul !i-sc1t in. a carei raza

teritoriata a" .otip"i"nit se afta ctadirea, in termen de 30 de zite de [a data

dobandirii si datoreaza impozit pe ctidiri incepand cu data de 1 ianuarie a anutui

urmator.
Art.462
Alin. (1) lmpozitut pe ctidiri se ptitegte anual, in doui rate egate' pAni [a datete de

31 martie gi 30 septembrie, inctusiv'
Alin. (2) pentru pi.tr i, tnti.tpafie a impozitutui pe ctidiri, datorat pentru intregul

an de citre .ontriUriUifi, pand ta data ab ft martie a anutui respectiv, se acordi o

;;.jfi*til o" pariG ,lolt, stabitiia prin hotirire a consitiutui tocat. La nivetut

municipiutut aucurJgt,, ;;rii itrruriie revine consitiutui General a[ Municipiutui

Bucuregti.
Alin. 3) lmpozitut pe ct6diri,. datorat acetuiagi luget tocat de catre contribuabiti, de

ft;; iJ io^-t"i inir,Itir, r" ptlt"gt" integrat pAni ti.primul termen de ptati'

Atin. (4) tn cazui in'care contribuaUitut ieline ih .proprietate mai mutte ctidiri

amplasate p" ,uri "i"r"i.li 
unltiti administritiv-teritoriate, prevederite atin. (2) 9i

(3) se referi ta impozitut pe ctidiri cumulat'

(



IMPOZIT/TAXA PE CLADIRI PERSOANE JURIDICE

Art. 460 alin. (1) - (10)

persoanetor juridice se stabiteste
apticarea unei cota de 0,1% asuPra

Eleame rezidentiale ale

vatorii impozabite.
ffirezidentiate ale
persoanetor juridice se stabiteste
aplicarea unei cote de 1,3% asuPra

ffizidentiale ate

persoanelor juridice utitizate pentru

activitati agricote se stabiteste aplicarea
unei cote de 0,4% asuPra bazei

ffiivatoriiim
a ctadirii in uttimii cinci ani,

impozabita este stabtita [a

lbite
cota

(

Mentiuni privind Codul fiscal :

Art.460
Alin. (4) ln cazul cladirilor cu destinatie mixta aflate i, !l9P.1i:1,"1"_1-1,"i.t":::i:,1
t;i;i[,"ffi;;;t.,ii" a"t".ril" .?'in i1'-!T':i-i1q:=t::l'::::'#5t.li.i:ll
ffi#;i.'io[o-Ji" in i.op rezidentlal conform alin. (1), cu impozitul calculat

?^-- -l:- /1\ arrr /2\;:ffi ;p'li.t.ioro'it"inscopl"f ":19"11i.!_.1111..T"1.::131i"y_(ll:fft.,i:' fiifffi;'rtrbitir"a imp6zitiriuvt*"i 
-i" 

ctidiri, vatoarea impozabiti
^l^laluiirit5i'riil," 

't, 
proprietaiea persoanelor juridice :sle vaJ9a,r93 

9"-, 11

Llg sYlgqlv q

standardete de evatuare a bunuritor aftate in vigoare ta data evatuarii, depus [a

oiiunut fiscat pana [a primut termen {9 glata din an-ul-de ::l?ti:'-ffi:.
fti". fzl preveaertr" .iin. (6) nu se apticiin .a.rll c.tidiritor care

fila de'care a fost pronunfat[ o hotirire definitivi de

fatimentutui.

a
31

decembrie a anutui anterior cetui pentru care se datoreazi impozitut/taxa 9i poate

fi:
a)uttima vatoare impozabiti inregistrati in evidenfete organutui fiscat;

b)vatoarei rezuttat6 dintr-un rapiort de evatuare intocmit de un evatuator autorizat

in conformitate cu standardete de evatuare a bunurilor aflate in vigoare [a data

( evatudrii; _L-..:L
c)vatoarea finatd a lucriritor de construclii, in cazuI ctidiritor noi, construite Tn

cursul anutui fiscal anterior;
d)vatoarea ctddiritor care rezutti din actul prin care 

_ 
se transferi dreptut de

pioprietate, in cazut ctldiritor dobAndite in cursu[ anutui fiscal anterior;

e)in cazut ctidiritor care sunt finanlate in baza unui contract de leasing financiar,

vatoarea rezuttati dintr-un ruport de evatuare intocmit de un evatuator autorizat in

conformitate cu standardete de evatuare a bunuritor aftate in vigoare [a data

evatuirii; , ^.- --:- - ^
f)in cazui ctidiritor pentru care se datoreazi taxa pe ctidiri, vatoarea inscrisi in

contabititatea proprietarutui ctidirii 5i comunicati concesionarului, locatarutui,

titutarutui dreptutui de administrare sau de fotosin!i, dupi caz'

(6) Vatoaiea impozabita a ctadirii se actuatizeaza o data [a 5 ani pe baza unui raport

de evluare a ctadirii intocmit de un evatuator autorizat in conformitate cu

Tiput ctadirii @utzozr
0,1%

1,3%

0,4%

5%
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Alin. (8) Tn cazu[ in care proprietarut ctidirii nu a actuatizat vatoarea impoz.9itq q

ctidiril fn uttimii 5 ani anteriori anului de referinfi, cota impozitutui/taxei pe ctidiri
este 5%.

Aii".itiin cazut in care proprietarut clidirii pentru care se datoreazi taxa pe ctidiri
nu a actuatizat vatoirea impozabiti in uttimii 5 ani anteriori anutui de referinti,
;if;..d de taxi fali de cea stabiliti conform atin. (1) sau (2), dupi caz, va fi
datorati de proprietarut ctidirii.
Alin. (10) Cdta impozitutui/taxei pe ctidiri previzuti ta alin. (1) $ (2) se stabitegte

prin hotirAre a consitiutui tocal.

lmpozitul si taxa pe terenurile amplasate in intravilan se vor calcula conform art.

465, alin. (2) din Legea nr.22712015, ZONAA
Art. 465 atin. (5)

(

LocatitateaNr.
crt.

Zona in
cadruI
locatitatii

Rangul !V Rangut V

1. A 1,10 1,05

LocatitateaZona in
cadruI
tocatitatii

asuora bazei de calcul.

Nr. Crt. Categoria ae fotosinta - ZONA A Nivel 2023
Baza
de

catcuI

Pers.
Fizice

Pers. Juridice

1. Arabit 28 38,58 38,58

2. Pasune 21 28,94 28,94

3. Faneata 21 28,94 28,94

4. Vie 46 63,39 63,39

5. Livada 53 73,03 73,03

6. Padure sau att teren cu vegetatie
forestiera

28 38,58 38,58
zffi.

7. Teren cu ape 15 20,67 /VYW*!;:,\,
8. Teren neproductiv 0 0

9. Drumuri si cai ferate 0 0

/'vff;

Art. 456, tit h

cabinete de

TEREN CURTI CONSTRUCTII

Nr.
crt. Rangul lV Rangut V

A 1 186 947
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lmpozitul si taxa pe terenurile amplasate in extravilan, se majoreaza cu 32,8%

asupra bazei de calcul.

Nr. crt. Categoria de fotosinta -
ZONA A

Nivet 2023

Baza
de

catcul

Persoane fizice Persoane Juridice

1. Teren cu constructii 31 41,17 41,17

2. Teren arabiI 50 66,40 66,40

3. Pasune 28 37,18 37,18

4. Faneata 28 37,18 37,18

5. Vle pe rod, atta decat cea
orevazuta [a crt. 5.1

55 73,04 73,04

5.1 Vie pana [a intrarea Pe
rod

0 0 0

6. Livada pe rod 56 74,37 74,37

6.1 Livada pana [a intrarea
pe rod

0 0 0

7. Padure sau att teren cu
vegetatie forestiera, cu

exceptia celui Prerrzut ta
nr. crt. 7.1

16 21,25 21,25

7.1 Padure in varsta de Pana
ta 20 de ani si Padure cu

rol de protectie

0 0 0

8. Teren cu aPa, attut decat
cel cu amenajari
nisrirole

6 7,97 7,97

8.1 Teren cu amenajari
piscicote

34 45,15 45,15

9. Ornrrutri si cai ferate 0 0 0

10. Teren neproductiv 0 0 0

urmitor.
Art. 4672 Plata impozitului 9i a taxei pe teren
(i[mpozitut pe teien se ptile*e anuat, in doui rate egale, pAni [a datele de 31

martie gi 30 sePtembrie inctusiv.
(2)Pentru ptata cu anticipalie a impozitutui .pe. 

te.ren, datorat PTII! -jiatr. contribuabiti, pini ta data de 31 martie inclusiv, a anutui respectiv

o-boniftcalie de pAna U 10%, stabititi prin hotirire a. consitiutui local.

municipiutui Bucuregti, aceasti atribufie revine Consiliutui General a[

Bucuregti.
(3)lmp6zitut pe teren, datorat acetuiagi buget tocal de citre contribuabiti,

ii=ii"it iunAice, de pini ta 50 tei inctusiv, se ptitegte integral p6ni ta primul

I

Mentiuni Privind Codul fiscal :
Art.466z Declararea 9i datorarea impozitului 9i a taxei pe teren
(1)lmpozitut pe teren este iatorat pentru intregut an fiscal de persoana care are in

iroprietate terenul [a data de 31 decembrie a anutui fiscal anterior.
(2)ln cazut dob6ndirii unui teren in cursuI anutui, proprie-tarul acestuia are obtiga[ia

si depuni o noui dectara[ie de impunere [a organut fiscat tocal in a cirui razi

teritoriaLi J" .o*p"ten[I se afti terenut, in termen de 30 de zite de [a data

dob6ndirii, !i Autoi"azi impozit pe teren incepdnd cu data de 1 ianuarie a anutui

de ptati.

3t;



(4)in cazul in care contribuabitut deline in proprietate mai multe terenuri amptasate

i" r.ru aceteiagi unltigi administrativ-teritoriate, prevederite atin. (2) 9i (3) se referi
ta impozitul pe teren cumulat.

tSl ln'cazul contractetor de concesiune, inchiriere, administrare sau folosinta, care

ie'refera ta perioade mai mari de o tuna, taxa pe teren se plateste lunar, pana [a

data de 25 inctusiv a tunii urmatoare fiecarei tuni din perioada de valabititate a

contractutu, de catre concesionar, locatar, titularul dreptutui de administarare sau

de fotosinta.
pentru plata cu intarziere a impozitului se datoreaza majorari in

conformitate cu prevederile legale in vigoare.

lmpozitul De miiloace de transDort se maioreaza cu 47.8% asuDra bazei de calcul'

(

(

Art.47O alin. (2)

Nr.
Crt.

- llijloc ae transport cu tractiune
mecanica

Ler20-0-cme sau fractiune din aceasta

Nivet 2023

l. Vehicule inmatriculate

1. Motocictete, tricicturi,
cvadricicturi Si autoturisme cu

capacitatea citindrici de PAni ta

1.600 cm3, inctusiv

BAZA DE

CALCUL
Persoane
fizice

Persoane
Juridice

8 1'1r82 11,82

2. MotAiaGG, tricicturi 5i

cvadricicturi cu caPacitatea
citindrici de Peste t Q99-qm'--

9 13,30 13,30

3. Autoturisme cu caPacitatea
citindrici intre 1.601 cm3 9i 2.000
cm3 inctusiv

18 76,60 76,60

4. Autoturisme cu caPacitatea
citindrici intre 2.001 cm3 5i 2.600
cm3 inctusiv

72 106,42 106,42

144 212,83 212,83
5. Autoturisme cu caPacitatea

citindrici intre 2.601 cm3 9i 3.000

cm3 inctusiv
6. Autoturisme cu caPacitatea

citindrici de peste 3.001 cm3
290 428,62 428,62

7. Autobuze, autocare, microbuze 24 35,47 35,47

8. Atte vehicute cu tracfiune
mecanici cu masa totati maximi
autorizati de pind ta 12 tone,
inctusiv

30 44,34 44,34

-.,^-
9. Tractoare in matricutate 18 6ffitL Venicule inregistrate

VeErcuG cu caPacilale qlnglsq lei/200 cr {\ ruffi# li
1 Vehicute inregistrate cu

caoacitate citindrici < 4.800 cm3

3 3 \W/'
2 Tehicute inregistrate cu

caoacitate citindrici > 4.800 cm3
5 5 v

3 TeFicmTeiE capacitate cilindric6
evidentiati

100 100
lei/an

I tl 100
V tei/an



atricularii se achita

o taxa pentru certificatul de inregistrare de 4 tei.

Remorci, semiremorci sau rulote, se majoreaza cu 42,3% asuPra bazei de

calcu[.

(

Nota : in cazut mijtoacetor de transport pe api, impozitut pe mijtocut de transport

este egal cu suma corespunritoare din tabetul urmltor: 
Art.47'atin. (g)

(

a totati maximi autorizati a

transport se stabiteSte prin cartea de identitate a mijtocului de
unui mijtoc de
transport, Prin

Art.470 alin. (7)

lmpozit
- lei/an -

Masa totati maximi autorizati
NIVEL 2023

Ani ta 1 toni, inctusiv

1 ton6, dar nu mai mult de

3 tone, dar nu mai mutt

lmpozit
lei/an -

Mijtocut de transPort Pe aPi

ntre, birci firi motor,
te pentru pescuit 9i uz

firi motor, fotosite in

factura de achizilie sau un att document similar.

Nr.
Crt.

Nivet 2023

Baza de
catcuI

Persoane juridice
t.

fizice
21 21 21

t. 56 56 56

3. Birci cu motor 210 210 210

4. icutere de api 210 210 210

Persoane
fizice

Baza de
catcut



Autovehiculele de transport marfa cu masa totala autorizata eqala sau mai mare
de 12 tone se impoziteaza conform Lecii nr. 22712015. republicata.

Art.470, alin. (5)

l-mpozitut (in lei/an) _l
I

l"Num5rul de axe gi greutatea bruti incircat5 maximi

ladmisE
l

axe

c(e)
otor(oare)
r sistem de
spensie
reumatici
u
:hivalentele

sisteme

1 Masa de cel putin 12 tone, dar mai mici de 13
lone

0 153

2 Masa de cel putin 13 tone, dar mai mic6 de 14
tone

153 425

3 de cel putin 14 tone, dar mai mic5 de 15

a.-."I-prm rS tone, air;ai mict de 18

425

599

s99

599

1 356

1 356de cel putin 18 tone

I 3 axe

1 @ 15 tone, dar mai mic6 de 17
tone

153 267

5492 iA^a$i de cel prtit 17 tone, dar mai mici de 19

tone
267

3

5*]

de cel putin 19 tone, dar mai mici de 21 549

7n

712

10%

Masa de cel pulin 23 tone, dar mai mici de 25

tone
1 098 1707

Masa de cel putin 25 tone, dar mai mici de 26
!one

1 098 1707

III

1

de cel putin 26 tone
4 axe

de;A

1 098

712

| 1707

f7n
2 ms" de cel pulin 25 tone, dii mai mici de 27

itone

722 1128

3 i mici de 2g

itone

1128 1791

de cel putin 29 tone, dar mai mici de 31 1791 2657

5 mitde cet putin 31 tone, dar mai mici de 32

Itone

1791

,ffi
2657

Masa de cel putin 32 tone F37ffi;, 2657

,

(
4

5

4

6

7

4

6



in cazul unei combinatii de autovehicule, un autovehicul articulat sau tren rutier,
de transport de marfi cu masa total5 maxim5 autorizatl egal5 sau mai mare de

12 tone, se impoziteaza conform Legii nr. 22712015, republicata.

Art.470, alin. (6)

lAr(")
lmotor(oare)
lcu sistem de
lsuspensie

lpneumatici
lsau
lechivalentele
lrecunoscute

2+1axe

de cel putin 22 tone, dar mai mici de 23 371 480

de cel putin 23 tone, dar mai mici de 25

de cel putin 25 tone, dar mai mici de 28

de cel putin 23 tone, dar mai mici de 25 148

de cel pu$in 25 tone, dar mai mici de 26 346

cle cel putin 26 tone, dar mai mici de 28 569

230

de cel putin 36 tone, dar mai mici de 38

480 866

1519866

-a 346
I

569

836

1 009

1657

2

1

de cel putin 12 tone, dar mai mici de 14

0

69

158

3V

de cel putin 16 tone, dar mai mici de 18

de cel putin 14 tone, dar mai mici de 16

de Cel putin 18 tone, dar mai mic6 de 20

G cel putin 20 tone, dar mai mic6 de 22

de cel putin 28 tone 866 i 1s1e

de cel putin 28 tone, dar mai mici de 29

de cel putin 29 tone, dar mai mici de 31

de cel putin 31 tone, dar mai mici de 33

de cel putin 33 tone, dar mai mic5 de 36

de cel putin 38 tone

2+Zaxe

2+3axe
de cel putin 36 tone, dar mai mici de 38 1 831

'Numirul de axe Ei greutatea bruti fncircati maxim6
rdmisl

lmpozitul (fn lei/an)

Alte sisteme
de
;uspensie
pentru
rxele
rnotoare

1
0 0

z 0

3 0

4 69

5 158

6

7

B

9

I
1

2

3

4 836

5 1 009

6 1657 2301

I

B

) vlaqgt
il l /

1
2548



de cel putin 38 tone, dar mai mic5 de 40

de cel putin 40 tone

de iel putin 36 tone, dar mai mici de 38

de cel putin 38 tone, dar mai mici de 40

de cel putin 40 tone, dar mai mici de 44

de cel putin 44 tone 3107

3+3axe
ae cet putin 36 tone, dar mai mici de 38

de cet putin 38 tone, dar mai mici de 40

1662 | 2647ae cet putin 40 tone, dar mai mici de 44

de cel putin 44 tone(

(

anterior.
lZiin Lazut dobandirii unui mijtoc_ de transport, proprietaru[ acestuia are obligatia

ii'A"prn. o dectaratie ta organul fiscat in a carei raza teritoriala de competenta.are

aoriiitirf, sedut sau punctri d" lucru, dupa caz, in termen de 30 de zile de [a data

dobandirii si datoreaza impozit pe miltoacele de transport.incepan.d 9' data de 1

ianuarie a anutui urmator inmatricutarii sau inregistrarii miijtocutui de transport.

(i) fn cazul in care mijtocut de transport este dobandit in att stat decat Romania,

iibprietarul acestui. .i" obtigatia sa depuna o dectaratie [a oganul fiscat in a carui

raza teritoriata are domicitiutl sediut sau punctut de lucru, dupa caz, si datoreaaza

impozit pe mijtoacete de trransport incepand cu data de 1 ianuarie a anutui urrmator

inmatricularii sau inregistrarii acestuia in Romania'

i;)i;;.;rliaoierii diniircutalie a unui mijtoc de transport, proprietaru[ are obtigafia

ia'Jeprne o aeclari;ie ta orginut fiscat in a cirui razi teritoriati de competenl.. ,!i

are domicitiut, sediut sau pu-nctut de tucru, dupi caz, in termen de 30 de zile de ta

A.iii.al"rii, gi inceteazi si datoreze impozitul incepAnd cu data de 1 ianuarie a

Mentiuni privind Codul fiscal :
Art. 471: Declararea Ei datorarea impozitului pe mijloacele de transport

''iji":;;" itintpoit este aitorat pentlY.iltl:g:t A i:::11i.:
il;;;5;;'.ir!-diiil;- ar"ptlt 

-de' 
proprieta,tg 

':Ypl1 Yryi1Lg'^ 1"^.::3':#:ll/Ll Jvqa 19 vsr

inrutii.rtat sau iii"gtrir.t in norhnia ta data de 31 decembrie a anului fiscal

anutui urmltor.
as')i;.;;rt oricirei situalii care conduce ta modificarea impozitutui pe mijtoacete de

irinsport, inctusiv schimbarea domicitiutui, sediutui sau punctutui de Iucru,

contribuabitul are obtigafia depunerii dectaraliei fiscate cu privire [a mijtocul de

transport [a orgunri fiscat [oca[ pe a cirei raz1 teritoriali tli
domicitiut/sediut/[unctul de lucru, in termen de 30 de .zite, inclu.siu,r,

modificarea surveniti, 9i datoreazi impozitut pe mijtoacele de tr
noite condilii incepind iu data de 1 ianuarie a anutui urmitor.

1O;in cazut unui mlitoc de transport care face obiectut unui contract

iinanciar, pe intreaga durati a acestuia se aptici urmitoarele reguti:

ilimpozi[it pe mijtiacele de transport se datoreazi de tocatar incepind c\

f ianuarie a anu[ui urmitor incheierii contractului de leasing financiar,
sfirgitut anului in cursut ciruia inceteazi contractul de leasing financiar;

z 2548 3463

3
2548 3463

V 3+2axe

!one

1618 2246

z 2246 3107

3
3107 4596

4
4596

tl

lone

920 1113

z

Eone

1113 1662

3

4
1662 2647



b)tocatarut are obtigalia depunerii dectaraliei fiscate [a organut fiscal [oca[ in a cirui
ijzi de competenti sL inregistreazi mijtocul de transport, in termen de 30 de zite

de ta data procesutui-rerbat de predare-primire a bunutui sau a attor documente

simitare caie atesti intrarea bunutui in posesia locatarutui, insofiti de o copie a

acestor documente;
i)tiin."tarea contractului de teasing, atit locatarut, cit 9l locatorul-au obtigatia

depunerii dectarafiei fiscate ta consitiut tocat competent, in termen de 30 de zite de

ta 
'data incheierii procesutui-verbal de predare-primire a bunutui sau a altor

documente simitare care atesti intrarea bunutui in posesia locatorutui, insofiti de o

copie a acestor documente.

[Z[O"prn.rea dectaratiitor fiscate reprezinti o obtigafie 9i in cazul persoanetor care

Ueneficiazi de scutiri iau reduceri de ta ptata impozitutui pe mijtoacete de transport.

Art. 472: Plata imPozitului
(1)tmpozitut pe miitocut de transport se ptitegte anuat, in doui rate egale, p6ni [a

datete de 31 martie 9i 30 septembrie inctusiv.

ii)ientru plata cu anticipatie a impozitulr; pg mijlocul de-transport, datorat
p;"t- intiegul an de c5tre contribuabili, pAnE la. data de 31 martie a anului

I"ip"iti" iniusiv, se acordi o bonificagie de pini la 10% inclusiv, stabiliti prin

hotEr6re a consiliului local.

illrmpozttut anr.ip" miltocut de transport, datorat.acetuiagi buget. [oca[ de citre
ioirtriUuaUiti, persoane iizice gi juridiie, 

^d" 
p6!i ta 50 tei inctusiv, se ptitegte

i;i&;;i pan6 i. primut termen dL ptat5. in cazut in care contribuabitut define in

proft"tdte mai mutte mijtoace de transport, pentru care impozitul-este datorat

[rgltrtri tocat at ii"titilirnitili adminlstrativ-teritoriale, suma de 50 lei se referi

ta Impozitut pe mijtocut de transport cumutat a[ acestora.

AUTORIZATIILOR

Nr.
Crt.

fax-a pentru eliberarea certificatului de

urbanism
Suprafafa pentru care se obtine certificatul
de urbanism
\rt. 474 atin. (1)

Niveturi pentru
anut 2022

Niveturi pentru
anut 2023

s
fttY
',.'i# t-',.I t.. !./

-tei-
Persoane fizice Persoane

juridice

pAni ta 150 m2, inctusiv 3 3,17

) iltre 151 $ 250;2, inclusiv 315 3,69

3. intre 251 ji SOO m2, inctusiv 415 4,75

4. 6 6,33

intre 751 gi 1.000 m2, inctusiv 7 7,39

6. peste 1O0ffi' 7 + 0,01 lei/m2,
pentru fiecare

m2 care
depSgegte
1.000 m2

7,39 + 0,01
tei/m2, pentru
fiecare m2 care

depigegte
1.000 m2

7. faxa pentru etiberarea autorizatiei de

:onstruire pentru cladire rezidentiata si

:ladire anexa

0,5% din
vatoarea

autorizata a
lucrarilor de
constructii

0.5% din
valoar6.

i:::::trm
constfuc\f )'i

8. Iaia pentru eliberarea autorizatiei de

construire pentru alte constructii decat cele
rezidentiate

1% din vatoarea
autorizata a
lucraritor de
constructii

1% din va\eaiFt
,rrot,ra15\{
lucraritor de/
constructii / 7

t.

'ntre 501 Si 750 m2, inctusiv



ltei/mp I tteilmp

axa pentru autorizarea amptasarii de 8 tei/mp 8,44 tei/mp

, tonete, cabine,spatii de
nere, situate pe caite si in spatiite

blice precum si pentru amPtasarea
si a panouritor de afisaj a firetor

13,72
tei/racord

axa pentru eliberarea unei autorizatii 13 tei/racord
vind lucrarite pentru racorduri si

bransamente [a retelete publice de

, canalizare, gaze termicer energe
trica, telefonie si televiziune prin cabtu

15,83axa pentru etiberarea unei autorizatii
tru desfasurarea unei activitati

ice in mediul rural

axa pentru etiberarea autorizatiitor
itare de functionare

axa pentru eliberarea de copii hierogtifice
e pe ptanuri cadastrate sau de pe alte

16,88/mp

enea ptanuri detinute de consitiite

32

23

32

23

16.1n cazut unui afisajsituat in tocul in care
deruteaza o activitate economica

3000 tei/pentru
o suprafata de
pana [a 500 mp
5000 tei/pentru

suprafata mai
mare de 500

mp

lei/pentru
o suprafata de
pana [a 500 mp

lei/pentru
suprafata mai
mare de 500

'axa pentru etiberarea autorizatiei de
braje si excavari

axa pentru avizarea certificatului de
rbanism de catre comisia de urbanism si

menajarea teritoriului de catre primari sau

structurite de speciatitate din cadrul
lutui judetean

axa pentru etiberarea certificatutui de
tatura stradata si adresa

axa comert stradat

axa pentru etiberarea atestatutui de
producator, respectiv pentru etiberarea
arnetutui de comerciatizare a produsetor
n sectorut agricot

ln cazul oricarui alt panou, afisaj sau

ra de afisaj pentru rectama si

publicitate
axa pentru eliberarea/vizareea anuata a

utorizatiei privind desfasurarea activitatii
atimentatie pubtica (gruPete

561,563,932) in functie de suprafata
ferenta activitatitor respective in suma de:

axa pentru indeptinirea procedurii de

inctusiv
vatoarea

instalatiilor
aferente

inctusiv
vatoarea

instatatiitor
aferente

15,83

9,50

15,83

S.1r
!tr

15

15

pe cale administrativa
1000

/ \*? ,,JvwU

(

7.

3.

).

10. 9

11. 15

2.

t3. 20 21

l4 16lmp

t5. 80 80

17.

18.

19. v 'o\).

a

l''r

'i)



20. ln cazul ctadiritor si terenuritor neingrijite
situate in intravitan impozitul se majoreaza
CU

200% 20%

21. Pentru terenul nelucrat timp de doi ani
gonsecutiv impozitul pe teren se majoreaza
:u

200/o 200Yo

TAXELE SPECIALE

Art. 484 Legea nr. 22712015-Codul fiscal,
completarile ulterioare : Taxe speciale
(1)Pentru funcfionarea unor servicii pubtice tocate
fizice gi juridice, precum 9i pentru promovarea

republicat cu modificarile si

create in interesul persoanetor
turistici a tocatititii, consitiite

(

locale, pot adopta taxe sPeciate.
(2)Dominiite in care consitiite tocale, pot adopta taxe speciale pentru serviciite

iu'Uuce locale, precum gi cuantumul acestora se stabitesc in conformitate cu

prevederite Legii nr. ZI3IZOOO privind finanlete pubtice locale, cu modificirite 9i

comptetirile ulterioare.
(3)Taxete speciate se incaseazi numai de ta persoanele fizice 9i juridice care

beneficiazi'de serviciite oferite de institulia sau serviciut pubtic de interes [oca[,

potrivit regutamentutui de organizare gi funclionare a[ acestora, sau de [a cele care

sunt obtigite, potrivit tegii, si efectueze presta[ii ce intrl in sfera de activitate a

acestui tip de serviciu.

potrivit art. 30 din Legea nr.273t2006 privind finantele publice locale, coroborat
cu art. 484 din Codufde procedura fiscala, cu privire la taxele speciale, pentru

functionarea unor servicii publice locale create in interesul persoanelor fizice si

juridice se stabilesc urmatoarele taxe speciale
irt. 30, Legea nr, 273t2006 : Taxe speciale pentru func$ionarea unor servicii
publice locale
it;Rentru funcfionarea unor servicii pubtice locate, create in interesul persoanelor

fizice gi juridice, consitiile locate, aprobi taxe speciate.
(2)Cuaniumul taxetor speciate se stabitegte anuat, iar veniturite obtinute din acestea

ie'utitizeazi integrat pentru acoperirea chettuietitor efectuate pentru infiinfarea
serviciitor pubtice de interes [oca[, precum gi pentru finantarea cheltuietitor curente

de intrelinere gi functionare a acestor servicii.
(3)Prin iegutamentuI aprobat de autoritilite detiberative se vor stabiti domeniile de

ictiUtateli condiliite in care se pot institui taxete speciale, modul de organizare 9i

func[ionare a serviciitor pubtice de interes locat, pentru care se propun taxete

respective.
(a)i-lotiririte tuate de autoritelite detiberative, in tegituri cu perceperea taxetor
ipeciate de ta persoanete fizice gi juridice plititoare, vor fi afigate [a sediul acestora
gi pubticate pe pagina de--internet sau in presi.
(siimpotrlva ac'esior hotiriri persoanete interesate pot face contesta[ie in termen
de 15zite de ta afigarea sau pubticarea acestora. Dupi expirarea acestui termen,
autoritatea detiberativi care a adoptat hotirirea se intrunegte gi detibereazi asupra

contestatiitor pri mite.

(



(

1. TAXA FOND FUNCIAR
(actiuni delimitare teritoriu administrativ)

Stabitita in baza art. 2 ;i 3 din Ordonanla Guvernutui nr. 1312001 privind infiinfarea,
organizarea gi func[ionarea serviciitor comunitare pentru cadastru ;i agriculturi,
aprobati cu modificiri gi comptetiri prin Legea nr.3912002;

2. TA)(A SPECIALA INCHIRIERE
pentru folosirea ocazionala a spatiilor de cultura (Camine Culturale) din

administrarea Consiliului Local al comunei Malureni

Nota : Taxa pentru camine nu inctude contravatoarea utititatilor (energie etectrica,

apa consumate).

3. TAXA SPECIALA
Pentru Paza comunala

Stabitita in baza prevederilor art. 18 atin. (5) din Legea nr. 333/2003 privind paza

obiectivetor, bunuritor si vatoritor, repubticata cu modificarite si comptetarite
utterioare,

Nota :
Ptata taxei comunale este obtigatorie pentru fiecare gospodarie in cazut

perosoanetor fizice.
Ptata pazei comunale este obligatorie pentru fiecare spatiu
persoanetor juridice.
SCUTIRI :

Beneficiaza de o reducere de 100% [a ptata taxei de paza

persoane :

- veteranii si vaduvete de razboi
- detinatorii de roluri de paduri din comuna Matureni
- cetatenii satutui Pauteasca

(

Suprafata pentru care se solicita taxa Niveluri pentru anut 2023
-tei-

Pentru persoanele fizice si juridice, care detin tittu de proprietate sau proces-

verbal de punere in posesie pentru terenurite agricote, dobandite in baza tegitor
fondutui funciar si soticita remasuratori, se instituie urmatoarete taxe, astful :

Teren pana [a 5000 mp 50

Teren peste 5000 mp 100

Camine Culturale Malureni Niveturi pentru anul 2023
- Lei'

Taxa pentru nunta 400

Taxa pentru botez 200

-Denumirea 

taxei -taxa Paza comunala Niveturi pentru anut 2023
- Lei-

Pentru fiecare detinator de rol agricol se

instituie o taxa in cuantum de
65

Pentru detinatorii de rol agricol numai
cu terenuri care datoreza un impozit
mai mic de 50 [ei, cuantumu[ taxei se

stabileste ta

25 tei

detinut in cazuI



4. TA)(A SPECIALA POMPIERI

potrivit prevederitor art. 25 tit. d) din Legea nr.481t2004 privind_pr9t-9c-ti. civili,
repubticati, cu modificirite gi comptetirite utterioare; Legii nr.30712006, precum

si if.C. nr. 157912006, se stabiteste urmatoarea taxa speciata :

Taxa sfciala pentru stingerea incediilor de
catre ISU la gospodariile populatiei de pe

teritoriul administrativ al comunei Malureni

Niveturi pentru anul 2023
- Lei-

Taxa pentru persoan e fizice I gospodarie - 5tei

Taxa pentru persoanele juridice, societati
comerciale, asociatii famitiate, persoane

fizice independente

- 100 tei

Nota : Prin gospodarie se intetege - pozitia din registrul agricol care detine

constructii si este formata din'1,2 sau mai mutte famitii.
SCUTIRI :( aonfom Legii nr. zz7lz}15 privind Codut fiscat, repubticata cu modificarite si

completarite ulterioare :

- Veteranii si vaduvele de razboi

5. TN(A SPECIALA DE SALUBRIZARE

ln conformitate cu prevederile art.6 alin. (1) lit. k) din Legearr. 10112006 a

serviciului de salubii=are a localitatilor, republicata, art.8 atin. (3) lit.i) din Legea

serviciilor comunitare de utilitifi pubtice nr. 5112006, republicati, cu

modificirile ;i completirile ulterioare si Hotararea Consiliului Local Malureni nr.

14t26.07.2Oi2, se stabileste urmatoarea taxa de salubrizare :

(

SCUTIRI :

1. Conform Legii nr. 227 12015 privind Codut fiscat, repubticat cu

comptetarite utterioare, Legii nr.4411994 privind veteranii de

si unele drepturi ale invatizilor si vaduvetor de razboi,
modificarile si comptetarile utterioare :

- Veteranii si vaduvete de razboi;

2. Conform Hotararii Consiliutui Local Matureni nr. 10.127 .01 .

33t31.03.2016:

Nr.
Crt.

Taxa speciala de salubrizare Niveluri pentru anut 2023

PUBELA CONTAINER

1. Taxa de satubrizare Pentru o

persoana/an- locuitor aI comunei
Matureni

90 90

2. Pentru fiecare locuinta detinuta pe
(aza comunei Malureni, a carei
proprietar isi are domiciliul pe raza
attor locatitati, taxa de satubrizare
este in cuantum de:

45lan 45lan

- Cetatenii satutui Pauteasca, Punctul Piatra(Sat Toptita), Minesti(Sat Malureni)



(

LEGEA 20712015 COD DE PROCEDUM FISCALA

Art. 256: Chettuieti de executare silita
(1)Chettuielite ocazionate cu efectuarea procedurii de executare sititi sunt in sarcina

debitotutui.
(2)Prin excepfie de ta prevederite atin. (1), tn cazul creanletor fiscate administrate

de organul'fiscat central, chettuietite generate de comunicarea somafiei 9i a
adreseide infiinlare a popririi sunt suportate de organu[ fiscal centrat.
(3)Suma chettuibtitor cu executareasitita se stabitegte de organul de executare,prin
prb."t-r"rbat, care constituie titlu executoriu potrivit prezentutui cod 9i are [a bazi
documente privid chettuietite efectuate.
(4)Chettuietite de executare sititi a crean[etor fiscate se avanseazi de organul de

executare silitd, din bugetul acestuia.
(S)Chettuietite de erecu-tare sititd care nu au ta bazl documente care si ateste ci au

iost efectuate in scopul executirii sitite nu sunt in sarcina debitorutui urmirit.
(6)Sumete recuperate in contut chettuietitor de executare sititi se fac venit [a

irg.trl din care au fost avansate,cu excepfia sumelor reprezent6nd chettuieti de

ex6cutare sititi a crean[etor fiscate administrate de organul fiscal central, care se

fac venit ta bugetut de stat, daci legea nu prevede astfet.
Se aproia chettuieti ocazionate de intocmirea gi comunicarea documentetor

de executare sititi prin po;ti, in sumi de 8,80 lei/comunicare.

lEArt. 493= sancliuni
(l)Nerespectarea'prevederilor prezentului titlu atrage -r5spunderea disciplinarS,

iontrarenlionalS sau penalt, potrivit dispozitiilor legale in vigoare. 
-

(2)Constiiuie contravenlii urm5toarele fapte, dacH nu au fost sEv6rgite ?n astfel

de condilii inc6t sE fie considerate, potrivit legii, infractiuni: ..

a)depunLrea peste termen a declaraliilor de impunere prevEzute 
11 

.rt. 461 alin.

(z), io), (7), alin. (10) lit. c), alin. (r2) si [!), a1. 466 alin. (2), (s), alin' (7) lit'
il,lrin.'tbl3i f rol) arr. ati alin. (2), (+), 1s1 qi_alin. (6) lit. b) si c), art. 474 atin.

t7) lit. cj, alin. (11), art.478 alin. (5) 9i art.483 alin. (2);
illheaepunerea'deiiaraliilor de impunere prevtzute la art. 461 alin. (2), (6), (7)!

alin. (10) lit. c), alin. (12) Si (13),'arL.466 alin. (2), (5) Si alin. (7) lit. c), alin' (9)

si (rd), Art. qit alin. (z), (+), t5l 9i alin. (6)_lit. b) 9i c), art.474 alin. (7) lit. c),

ilin. 1rf1, art.478 alin. (5) 9i aft. 483 alin. (2).
(3)Cintiavenlia prevtzuiS lL alin. (2) lit. a) se sanclioneaz_igq amend6 de la 70

iei'la 279lei, ilr cele de la alin. (2) lit. b) cu amend5 de la 279 lei la 696 lei.

Supun spre aprobare Consiliutui Local Matureni.

Data astazi : 23.11.2022
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